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لزایمر   رابطه ابتلا به آ
با ضخامت شبکیه چشم

ــج تـــازه تـــریـــن  ــایـ ــتـ  نـ

مترجم: صدیقه 
سخندان فداكار

دانش و سلامت

ــات نـــشـــان  ــقــ ــ ــی ــقــ ــحــ ــ ت
بیماری  علائم  می دهد 
ــر کــه بــا کــاهــش  ــم ــزای ل آ
قــدرت هوش و حافظه 
ــود،  ــ ــی ش ــ مـــشـــخـــص م
مــی تــوانــد ســال هــا قبل 
خــــود را نـــشـــان دهـــد. 
محققان می گویند نازک  شدن شبکیه چشم 
در میانسالی با عملکرد شناختی در سال های 
اولیه زندگی و بزرگسالی مرتبط است. فعلا به 
ــاز اســـت امـــا اکــنــون  ــی تــحــقــیــقــات بــیــشــتــری ن
دانشمندان می گویند چنین یافته هایی ممکن 
اســت راه را بــرای نوعی از آزمــایــش هــای ساده 
چشم هموار کند که بتواند به پیش بینی خطر 

ابتلا به بیماری هایی مانند آلزایمر کمک کند.
تــاگــو 

ُ
آشــلــیــق بــارت یــانــگ، مــحــقــق دانــشــگــاه ا

ــا تــوجــه بــه ایــن کــه  ــد: »بـ ــوی ــی گ در نــیــوزیــلــنــد م
نتوانسته ایم آلزایمر پیشرفته را درمان کنیم و 
شیوع جهانی این بیماری همچنان رو به افزایش 
است، شناسایی افراد در مرحله پیش بالینی که 
هنوز ممکن است فرصت مداخله داشته باشیم 

بسیار مهم است.«
افراد مبتلا به آلزایمر اغلب با اختلالات بینایی 
زنــدگــی می کنند کــه ایــن امــر ممکن اســت به 
سردرگمی ذهنی، بی نظمی و انــزوای اجتماعی 
منجر شود. همه این علائم همراه با از دست 
دادن حافظه، زنــدگــی روزانـــه میلیون ها نفر از 
مبتلایان به این بیماری را در سراسر جهان مختل 
می کند. این اولین بار نیست که دانشمندان 
می گویند چشم ها می تواند پنجره ای رو به دنیای 
دهه  یــک  از  بیش  بــاشــد.  مغز  شگفت انگیز 
 قبل، محققان در تحقیقات خود پروتئین های 
بتا - آمیلوئید که مشخصه بیماری آلزایمر است 
را در شبکیه چشم افراد مبتلا به این بیماری پیدا 
کردند و مطالعات تصویربرداری بعدی نشان داد 
چشم بیماران مبتلا به آلزایمر شبکیه نازک تری 
دارد. همچنین نتایج مطالعه ای در سال 1396/ 
2018 از ارتباط قوی بین آلزایمر و چند بیماری شایع 
چشمی از جمله گلوکوم )آب سیاه( و دژنِرِیشِن 

ماکولار خبر داد.
ــای حاصل  اخیرا در تحقیقی، محققان داده هـ
ــی مــدت دانــشــمــنــدی بــه نــام  از مــطــالــعــه طــولان
دونِدین را بررسی کردند که در آن زندگی بیش از 
1000 نوزاد متولد شده در اوایل دهه 1970 در یکی 
از بیمارستان های نیوزیلند را از بدو تولد دنبال 
کرده بود. اکنون با گذشت پنج دهه، بارت یانگ 
ــای  و همکارانش بــرای تجزیه و تحلیل داده ه
به دست آمده حاصل از آن مطالعه، زیر گروهی 
متشکل از 865 بزرگسال که در 45 سالگی اسکن 
چشم انجام داده بودند، به همراه مجموعه ای 
از تست های عصب روان شناسی در بزرگسالی 
و اوایــل کودکی را به عنوان بخشی از آزمایش 
دونِدین انتخاب کردند. در این بررسی، ضخامت 
دو قسمت مختلف شبکیه چشم )لایه های فیبر 
عصبی شبکیه و لایه های سلول گانگلیون( در 
اسکن ها اندازه گیری شد. بررسی های به عمل 
آمـــده از تــســت هــای عملکرد شناختی چــه در 
بــزرگــســالــی و چــه در دوران کــودکــی ایــن افــراد 
آنها دارای لایه های  نشان داد شبکیه چشم 
 نازک تری بوده است. با این حال هیچ ارتباطی بین 
نـــازک شـــدن شبکیه و کــاهــش کــلــی عملکرد 
شناختی )بین دوران کودکی و میانسالی( که 
ممکن است نشان دهد چیزی در مغز در حال 
وقــوع اســت، یافت نشد. در حالی که لایه های 
45 سالگی با  نــازک تــر فیبر عصبی شبکیه در 
کاهش سرعت پــردازش مغز نسبت به دوران 
کودکی مرتبط است، ممکن است صرفا نشانه ای 
از پیری عمومی باشد که لزوما با بیماری آلزایمر 

مرتبط نیست.
می گوید:  تحقیق  تیم  سرپرست  بــارت یــانــگ، 
»یــافــتــه هــا نــشــان مــی دهــد ضــخــامــت شبکیه 
می تواند شاخصی از سلامت کلی مغز باشد.« 
ــرای پیش بینی  ایــن کــه آیــا آزمــایــش چشمی بـ
بیماری پیچیده و مرموزی مانند آلزایمر ممکن 
است کمک کننده باشد یا نه، ناشناخته مانده 
است. با این حال، تعدادی از مطالعات قبلی روی 
افراد مبتلا به جنون نشان داده که نازک  شدن 
شبکیه چشم ممکن است قبل از زوال شناختی 
و تشخیص زوال عقل بــاشــد. ایــن یــک زمینه 

نسبتا جدید با نتایج متفاوت است.
او می گوید: »این یافته ها در آینده می تواند منجر 
به استفاده اپتومتریست ها از هوش مصنوعی 
برای گرفتن یک اسکن توموگرافی از چشم شما 
شــده و از ترکیب نتایج آن بــا سایر داده هـــای 
سلامتی مغز برای تعیین احتمال خطر ابتلا به 

آلزایمر استفاده شود.« 
Science Alert :منبع

 نتایــج تحقیقــات جدیــد نشــان می دهــد ســیارک الکتــرا )Elektra( کــه نخســتین بار در ســال 1252 شمســی
/ 1873 میلادی  در کمربند سیارک ها و بین مدار سیاره های مریخ و مشتری رصد شد، در حقیقت سه قمر دارد 

و به عنوان نخستین سیستم سیارکی چهارتایی شناسایی شده است. جالب است بدانید حدود 130 سال بعد 
نخستین قمر آن ردیابی شد و تا سال 1393 طول کشید شواهدی از دومین قمر آن نیز رصد شود./ مهر

محققان شــرکت علوم و صنعت هوافضای چین، اولین کوسه نهنگ رباتیک جهان را طراحی کرده 
کواریومــی در پــارک هایچانــگ در منطقه  و ســاخته اند. ایــن کوســه رباتیــک از ابتــدای زمســتان در آ
پودانگ شــانگهای به نمایش گذاشته شــده اســت. این ربات 470 ســانتی متر طول و 350 کیلوگرم 

وزن دارد و با انرژی تأمین شده از یک باتری لیتیومی می تواند 42 متر در دقیقه حرکت کند./ ایسنا

 توسعه کوسه رباتیک با قابلیت های منحصر به فرد

از  که  نــادری، پروانه شناس و بوم شناسی است  علیرضا 
سال 76 جنگل های ارسباران را به صورت مستمر پایش و 
بررسی می کند. او به جام جم می گوید محلول پاشی ترکیبات 
بی تی  برای  به  موسوم  مانند ترکیبات  یکی  وبیولوژ میکر
دفع هرگونه آفت در طبیعت اشتباه است: »سم بی تی از 
یک نوع باکتری با نام علمی Bacillus thuringiensis گرفته 
کاربرد روی  بــرای  ایــن سم یک سم اختصاصی  می شود. 
به عنوان مثال جهت دفــع یک حشره،  گونه خــاص  یک 
یک پروانه یا یک بید خاص نیست. این سم روی تمام 
پولک بالان و البته سایر حشرات مخصوصا در مرحله لارو 
و شفیرگی آنها اثر می گذارد. در نتیجه وقتی در یک منطقه 
از  آفت    محلول پاشی بی تی انجام می گیرد، نه تنها حشره 
آن صدها گونه دیگر هم تلف  کنار  بین مــی رود بلکه در 
مفید  اکوسیستم  برای  که  گونه هایی  به ویژه  می شوند؛ 
هستند. به این ترتیب با این کار حتی دشمن های طبیعی 
از بین می روند. این سم ممکن است برای  آفت هم  آن 
انسان اثر خاصی نداشته باشد اما هنوز همین مسأله هم 
مورد سوال است زیرا مطالعات گسترده ای برای بررسی 

اثر این سم بر سلامت انسان ها در حال انجام است.«

 نابودی خاموش حشرات و پولک بالان
از ایــن که سم پاشی در  نــادری در ادامــه می افزاید: »بعد 
منطقه ای تمام می شود، آفت ها ظاهرا از بین می روند اما 
جنگل تهی از حشرات مفید نیست و برخلاف تصور عموم، 
آفات در این شرایط خیلی راحت تر می توانند رشد کنند و 
اغلب طغیانی بدتر از بار اول خواهند داشت. این فقط یکی 
از مشکلات است و اگر می خواهیم که مبارزه اصولی با آفت 
انجام دهیم باید گونه هدف به طور کامل از لحاظ علمی 
و تاکسونومی مشخص باشد در حالی که هنوز اتفاق نظر 

بر سر نوع گونه آفت وجود ندارد.«
این بوم شناس تاکید دارد بهترین نوع مبارزه، ساخت تله 
فرومونی است و دراین باره می گوید: »البته که ساخت تله 
فرومونی سخت و هزینه بر خواهد بود اما ارزش جنگل ها 

و اکوسیستم های ارسباران بیش از این است که بخواهیم 
با یک عمل نسنجیده کل اکوسیستم را در آن دستخوش 
تغییر کنیم. تله های فرومونی فقط جنس نر یا ماده یک 
گونه را جمع آوری می کند و با سایر گونه ها کاری ندارد. در 
بعضی جاها دفع آفت با تله نوری انجام می شود؛ البته این 
روش نیز اشتباه است زیرا با وجود این که در شب بیدها را 
به خود جلب می کند اما فقط بید آفت را جمع نمی کند بلکه 
ده ها و شاید صدها گونه دیگر بید هم جمع آوری می شوند 

و جمعیت آنها را از بین می برد.«
نــادری در پاسخ به ایــن پرسش که چــرا مطالعه و بررسی 
دقیق تر روی نوع گونه ضرورت دارد، می گوید: »در سال های 
ارسباران به شدت به واسطه چرای  اخیر مراتع بالادست 
گاوهای محلی و گوسفندها و حتی حضور عشایر تخریب 
شده اند؛ در این شرایط بسیاری از حشرات کنترل گر آفات از 
طبیعت حذف می شود. وقتی یکی از حلقه های اکوسیستم 
گاهی ما و در خاموشی حذف شد، بقیه حلقه ها هم  بر اثر ناآ
اکوسیستم  ارسباران  جنگل های  می گسلند.  یکدیگر  از 
طبیعی همجوار مراتع است و در نتیجه برای مهار هر گونه 
ج شود  زیرا در برهه  آفت ابتدا باید دام از مراتع بالادست خار
کنونی هم مرتع و هم جنگل آسیب دیده است. بهترین 
روش مبارزه با آفت در حال حاضر مبارزه تلفیقی است. از 
این روز جمع آوری فیزیکی که منابع طبیعی هم به آن اشاره 
کرده، روش مناسبی است. اگر در شرایط بحرانی بناست که 
از تله نوری یا سم بی تی استفاده شود، فقط توصیه ها در 
شرایط خاص است که با افزایش انفجاری جمعیت مواجه 
باشیم و در این شرایط کار باید بر مبنای کانون کوبی در حد 
چند صد مترمربع باشد ولی سازمان محیط زیست اصولا 
هیچ گونه سمی حتی سم بی تی را تایید و توصیه نمی کند.«

وی در ادامـــه بــه تغییرات آب و هــوایــی )کــوتــاه مــدت( و 
اقلیمی )درازمدت( در منطقه اشاره کرده و تصریح می کند: 
»تغییرات اقلیمی به وضوح در جریان است و از این پس 
کار  بهترین  و  بــود  خواهیم  مواجه  بیشتری  بامشکلات 
این است که اگر مبارزه نمی کنیم  به طبیعت اجازه دهیم 

را انجام دهد و ما فقط باید فشار روی طبیعت  کار خود 
را کم کنیم. طبیعت درنهایت با گذشت زمان طولانی به 
باز خواهد گشت. باید اشاره کنم  وضعیت طبیعی خود 
حدود 70یا80 سال پیش اکثر نقاط ارسباران پاکتراشی شده 
که  اســت  ثانویه  جنگل های  همه  کنونی  جنگل های  و 
متاسفانه بخش اعظم آن نیز شاخه زاد هستند و درخت 
دانــه زاد در ارســبــاران بسیار کم دیــده می شود؛ بنابراین 
است  آسیب پذیر  و  شکننده  اکوسیستم  یک  ارسباران 
آن دست ببریم  در طولانی مدت  اگر بــدون مطالعه در  و 

به طور قطع متضرر خواهیم شد.«  

 امکان شناسایی اشتباه گونه آفت وجود دارد
گونه  اشتباه  شناسایی  احتمال  کارشناسان،  گفته  به 
از  بنابراین شاید درســت تــر باشد  نیز وجــود دارد؛  آفــت 
ایــن پــس از ایــن آفــت بــاعــنــوان گــونــه ای بــیــد یــاد شــود. 
کارشناس  همکار  و  هرندی، پروانه شناس  امیرحسین 
ح شناسایی فون پارک ملی و مناطق حفاظت شده  در طر
ارســـبـــاران بــه جــام جــم مــی گــویــد: »مــحــلــول پــاشــی حــتــی از 
زیستی  منطقه  همه  چون  است  خطرناکی  ع بی تی کار  نو
را متاثر می کند. باسیلوس های به کار گرفته شده در این 
روش روی لوله گوارش تمام حشرات به خصوص پروانه ها 
و سوسک ها اثر خواهد داشت و در شرایطی که کار چندانی 
روی تنوع زیستی منطقه پالئارکتیک میانی انجام نشده، 
جای پردازش و تحقیق بیشتر دارد. با وجود این که شخصا 
به راهکار خاصی در شرایط کنونی نمی توانم اشاره کنم زیرا 
کارشناس  به عنوان  انجام نشده  گونه  شناسایی دقیق 
معتقدم محلول پاشی سم یا باکتری به هر شکل اشتباه 
اســت. با همکاران حشره شناس روســی هم بر سر این 
کــرده ام اما هنوز روی شناسایی دقیق  مسأله همفکری 
البته به لحاظ قرابت های  گونه به اتفاق نظر نرسیده ایم؛ 
Lymantria monacha اشــاره می شود  ریخت شناسی به 
ــا، حــوزه قفقاز شمالی  اروپ آن شامل  که دامنه پراکنش 
بــرای  البته  آســیــا و شــمــال افغانستان اســت و  تــا شــرق 

احراز هویت  بــرای  به روش مولکولی  شناسایی دقیق تر  
دقیق این گونه نیاز داریم.«

هرندی در عین حال به برگزاری جلسه ای در اداره محیط 
زیست تبریز اشاره کرده و می گوید: »برای دفع هر گونه 
آفت از جمله همین مورد اخیر کار باید به سمت پایگاه 
از حفاظت  دائمی تحقیقات سوق داده شود و این جدا 
است. در این زمینه هم ارتباطات با کشور روسیه و سایر 
کشورهای همجوار ضرورت دارد. از آنجا که همه در چنین 
تاکید  هستند،  مشخص  راهــکــار  یک  دنبال  به  شرایطی 
می کنم امکان اظهارنظر در برهه کنونی وجود ندارد و لذا 
با این شرایط اقلیمی و آب وهوایی اگر کاری انجام نشود، 
خیلی بیشتر به نفع طبیعت خواهد بود تا این که بخواهیم 
کار اشتباهی مشابه محلول پاشی با باکتری بی تی را پیش 
ببریم که روی پروانه ها و بیدها، زنبورها و لوله های گوارشی 
ــرات شــــکــــارگــــر و  ــ ــ ــش ــ ــ ــرات ازجــــمــــلــــه ح ــ ــ ــش ــ ــ ــر ح ــ ــایـ ــ سـ
اثرگذار  مشخص  به طور  هم  وداتورها(  کنترل کننده)پر
انجام می دهند و  اقداماتی  البته برخی جسورانه  اســت؛ 
ح کنیم،  وقتی تلاش می کنیم تا روش های معقولانه را مطر
ممکن است این گمان پیش آید که اگر کاری انجام نشود، 
ــاران از دســـت مــــی رود. از آنــجــا کــه یــکــی از  ــبـ جــنــگــل ارسـ
بــررســی تنوع  پــروژه  اولــویــت هــای حفاظتی مدنظر مــا در 
زیستی مــهــره داران و بی مهرگان ارســبــاران و دیــزمــار به 
کلونی های  تاثیر  رسی  غفاری، بر هانیه  دکتر  سرپرستی 
گــونــه هــاســت و همچنین پایش  ــر ســایــر  ب زنــبــورعــســل 
نام  کرم جگری)با  بالقوه خطرساز نظیر پروانه  گونه های 
علمی Cossus cossus  که به نام کرم نجار معروف است( 
و پروانه فری)با نام علمی Zeuzera pyrina که به کرم خرّاط 
معروف اســت( که هــردو از خــانــواده Cossidae هستند، 
تاکید می کنم اگر با سم پاشی کنونی ففط آفت های زیان بار 
حــذف مــی شــدنــد، شــایــد مسأله خــاصــی نــبــود امــا حذف 
پارازیت ها و پروداتورها به صورت یک قتل عام جمعی، این 
تغییر  دستخوش  کامل  به طور  را  شکننده  اکوسیستم 

خواهد کرد.« 

 مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری آذربایجان شرقی خرداد سال گذشته اعلام کرد مبارزه با آفت بید دُم قهوه ای در مناطق جنگلی درگیر ارسباران و شهرستان اهر ادامه دارد 

فرناز حیدری

دانش

و تا  امروز نیز اداره کل منابع طبیعی استان روش های مختلفی را برای کنترل دو آفت برگ خوار دم قهوه ای با نام علمی  Euproctis chrysorrhoea و آفت ابریشم باف ناجور با نام 
ین روشــی که تاکنون دنبال شــده ، جمــع آوری لانه هــای زمســتان گذران آفت به صورت  علمــی Lymantria dispar دنبال کرده اســت. بــه گفته کارشناســان ایــن اداره کل مؤثرتر
فیزیکی بوده  اما در اوایل فصل، محلول پاشــی ترکیبات میکروبیولوژیکی هم برای اولین بار با استفاده از ترکیبات موســوم به بی تی )  نوعی باکتری( در دستورکار قرار گرفت. این 
در حالی است که برخی از کارشناســان معتقدند محلولBT اثر انتخابی ندارد و همان قدری که بید آفت را می کشد، باقی گونه های شــب پره ها را هم می تواند از بین ببرد که این 
امر می تواند حتی شــامل گونه های بومی و اندمیک در منطقه هم باشــد. برای بررســی بیشــتر این مســأله با علیرضا نادری، پروانه شــناس و بوم شــناس و امیرحســین هرندی، 

پروانه شناس گفت وگو کرده ایم.

دانش

دنیای ذهن

 تغییرات اقلیمی
مظنون ردیف اول

امیرحسین هرندی درباره چگونگی وارد شدن این  
گونه بید آفت به اکوسیستم می گوید: »محدوده 
خسارت زنی این گونه با توجه به رایزنی هایی که 
با کارشناسان روسی انجام شده بسیار گسترده 
است چنانچه جز ایران در اوکراین و اروپای شرقی 
هم ایــن آفــت بسیار خطرسازتر عمل کــرده  امــا تا 
به اینجای کار اتفاق نظر بر این است که تغییرات 
اقــلــیــمــی مــظــنــون ردیــــف اول اســــت. بـــر همین 
اســـاس مــن بهترین راهــکــار را در شــرایــط کنونی 
این می دانم که به اقلیم و طبیعت فرصت لازم را 
بــرای بازپروری بدهیم و به مــوازات آن با تشکیل 
کارگروه تخصصی بیش از پیش در جهت تکمیل 
بانک اطلاعاتی گونه ها عمل کرده و سپس به دور 
ــرای رفــع ایــن معضل  از هر گونه اقـــدام عجولانه ب
اقــدامــات لازم به عمل آیــد. روش کنترل بی تی در 
ایـــران یــک روش نوپاست و از زمــانــی کــه وارد فاز 
کــارهــای تحقیقاتی و سپس عملیاتی شــد، قــرار 
ع کوچک تر از دو هکتار عملیات  بود فقط در مزار
مبازره انجام شود و چون مجوز اجرای وسیع تر از 
دو هکتار نــدارد، طبیعی است که در مورد کاربری 
گــســتــرده آن در جــنــگــل هــای ارســـبـــاران بــه ویــژه 
مناطق حفاظت شده و پارک های ملی بسیار نگران 
می تواند  فعالیت ها  همین  کــه  چه بسا  باشیم. 
چالش برانگیز باشد و در یک کــلام خطرات این 
مسأله بسیار زیاد خواهد بود. این گونه اقدامات 
ــرایـــی اش در آیــنــده در  شــتــابــزده بــه طــور قــطــع چـ
مجامع علمی مورد بررسی قرار خواهد گرفت زیرا 
توانایی نابودی ادامه دار یک اکوسیستم را در پی 

خواهد داشت.«

اکنــون در ســال 2022 در جریــان یــک نبــرد هوایــی، 

کاظم کوکرم

دانش

خلبــان یک جــت جنگنده اف-16 به ســختی به ســمت 
راست حرکت می کند و در تلاش برای فرار از هواپیمای 
پشت سر خود اســت. مهاجمان موفق نخواهند شد. 
ســال ها آمــوزش و تجربــه نبردهــای هوایــی دیگــر بــه 
کــه  مصنوعــی  هــوش  الگوریتــم  نمی آیــد.  کارشــان 
هواپیمای تعقیب کننده را کنتــرل می کند، چهره جنگ 

را برای همیشه تغییر خواهد داد.
هــوش مصنوعــی بــرای اولین بــار در ســال 2008 انــواع مهارت های هوایــی مورد 
 )Andrew Ng( نیــاز بــرای تعقیــب و گریــز هوایــی را نشــان داد. تیــم انــدرو نــگ
در دانشــگاه اســتنفورد هلیکوپتــری بــا خلبانــی هــوش مصنوعی ســاختند که 
یاد می گرفــت چگونــه شــیرین کاری را صرفا بــا تماشــای خلبانان انســان انجام 
دهد. ســپس پرسشــی که پیش آمد ایــن بود که خلبانان انســانی تــا چه مدت 
می تواننــد دســت برتــر خــود را حفــظ کنند؟ پاســخ ایــن اســت کــه خیلــی طــول 

نمی کشد!
در تابســتان 99، دارپا )آژانس تحقیقاتــی وزارت دفاع ایالات متحــده( گفت یک 
الگوریتــم یــک خلبــان انســانی را در نبــرد شبیه ســازی شــده هوایی شکســت 
داده است. هشــت خلبان هوش مصنوعی با یکدیگر جنگیدند که برنده آن از 
شرکت هرون سیستمز )Heron Systems( مستقر در مریلند بود. این خلبان 

مجهز به هوش مصنوعی با یک اف-16 در پنج مبارزه شبیه ســازی  شده موفق 
شد انسان را پنج بر صفر شکست دهد.

در ســال 2021، هوش مصنوعی ســاخت چینی ها با خلبان انســانی بــه نام فانگ 
گویــو، فرمانــده خلبانــان در نیــروی هوایــی ارتــش آزادیبخــش خلــق، جنگیــد. 
فانگ گفت: »در ابتدا برنده  شــدن کار ســختی نبود اما هــوش مصنوعی بعد از 

هر برخورد یاد گرفت چه کار  کند و در پایان توانست شکستم دهد.«
فراتر از شبیه ســازی، پنتاگون می گوید قصد دارد انسان ها را در برابر ماشین ها 
در ســال 1402/ 2023 قــرار دهــد. اما با پیشــرفت چیــن نیز احتمــالا ایــن برنامه را 

امسال اجرا خواهد کرد.
هوش مصنوعی نظامی تغییرات زیــادی را به میدان نبرد خواهــد آورد. می توان 
هواپیما را بــدون خلبان از نو طراحــی کرد و به آنهــا اجازه داد طــوری مانور دهند 
که هیــچ انســانی نمی توانــد آن را تحمل کنــد. همچنین توســعه نیــروی هوایی 
را بســیار آســان تر از امروز می کند زیرا دیگر نیاز نیســت ســال ها صرف آموزش 
خلبانــان جنگنــده شــود. بــه زودی لشــکری از جنگنده هــای بدون خلبــان را در 

آسمان می بینیم.
ژنرال های ارتش کماکان مایلنــد پهپادهای نظامی را در کنــار خلبانان به عنوان 
« توصیــف کنند امــا این بیشــتر بازتابی از تمایــلات فرهنگی  »بال مــردان وفادار

آنهاست تا نیاز واقعی به تهدید جان خلبانان انسان در حریم هوایی دشمن.
اکنون خیلی ها می پرســند اگر جنگنده های مجهز به هــوش مصنوعی آمریکا و 

چین بــا هــم روبــه رو شــوند، کــدام برنــده خواهــد شــد؟ لبــه فنــاوری هواپیمای 
جنگنــده هــوش مصنوعــی در الگوریتم هــای آنهاســت و نــه در موتورهــا یــا 
موشک های آن. این یعنی چنین جنگنده هایی باید مدام به روز شود تا از رقیب 
جلوتــر بماند. بــه زودی می بینیــم که سرنوشــت جنگ ها به جــای تکیه بــر پرواز 

شجاعانه خلبانان، به مهارت در کدنویسی هوش مصنوعی گره می خورد.
Wired :منبع

نچه تصور می کنید به شما نزدیک تر است آ جنگ های علمی- تخیلی از 

سرنوشت نبرد با خلبانان مجهز به هوش مصنوعی

سیارکی با ۳ قمر کشف شد

یکی مانند  » بی تی «  به کارگیری ترکیبات میکروبیولوژ
ثرات مخربی داشته باشد در مبارزه با برخی آفات می تواند ا
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